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Anotace

ŠEDINA, Jan. Klasické problémy řecké matematiky, Přírodovědecká

fakulta Hradec Králové, 2016, 60 s. Diplomová práce.

Cílem práce je vysvětlit klasické problémy řecké matematiky, to

znamená úlohy kvadratura kruhu, trisekce úhlu, zdvojení krychle,

rektifikace kružnice a sestrojení pravidelných mnohoúhelníků. Úkolem

práce je dále popsat požadavky na řešení těchto problémů, uvést nejrůznější

způsoby jejich řešení od starověku až po současnost a v závěru práce

zdůvodnit jejich neřešitelnost při daných požadavcích na jejich řešení.

Literatura: Kolman, A.: Dějiny matematiky ve starověku.

Klíčová slova: Trisekce úhlu, zdvojení krychle, rektifikace kružnice.
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Anotace

ŠEDINA, Jan. Classical Problems of Greek Mathematics , Faculty Hradec

Králové, 2016, 60.p Diploma thesis.

The aim of the thesis is to explain the classical problems of Greek

mathematics: squaring a circle, angle trisection, doubling a cube,

rectification of a circle and construction of regular polygons. Further goal

is to describe conditions for solving these problems, to present various

approaches to the solutions from antiquity to present days and to clarify the

non-solvability determined by conditions on the solution.

Literature: Kolman, A.: History of mathematics in ancient times.

Keywords: Angle trisection, doubling a cube, rectification of a circle
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Úvod

Klasické řecké úlohy patří bezesporu k základům dějin matematiky.

Jde o matematické problémy, které měly přímý vliv na pozdější vývoj,

jelikož při snaze o jejich vyřešení se matematika mohla posunout v mnoha

svých odvětvích. Zároveň prezentují to, čím je právě řecká matematika.

Prezentují snahu najít přesné teoretické řešení problému i v okamžiku, kdy

známe praktické prostředky, jak tyto úlohy vyřešit.

Já osobně jsem si téma nevybral z důvodu, že bych chtěl aplikovat

nějaké své předchozí znalosti nebo že bych se po celý život zabýval historií

matematiky. Hlavním důvodem bylo, že na rozdíl od jiných možných témat

mi toto téma může dát dobrý základ pro další studium dějin matematiky.

Mým úkolem bude tyto problémy popsat, vysvětlit a zasadit do

historického kontextu. Podobných prací vznikla celá řada, a já doufám, že

moje práce bude mít alespoň nějaký přínos k této problematice.

Jsem rád, že mi škola tuto práci umožnila a chtěl bych zde hlavně

poděkovat své vedoucí práce doktorce Ladislavě Francové, která mi

poskytla potřebné rady a věnovala veškerý potřebný čas.
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Legendy, historie a zavedení úloh.

Řecká geometrická algebra

Řecká matematika se začala úspěšně rozvíjet od 8. stol. př. n. l.

Řekové oproti jiným národům, které používaly praktickou geometrii, začali

uvažovat o souvislostech mezi matematickými vlastnostmi a mnohem větší

důležitost přisuzovali matematickému důkazu a zobecnění matematických

poznatků. Za první hlavní představitele můžeme považovat Tháleta z

Milétu1 a Pythágora ze Samu2. Pythágorás přispěl objevem

nesouměřitelnosti (první krize matematiky) ke vzniku řecké geometrické

algebry. Neschopnost vyjádřit hodnotu √a číselně, ale možnost sestrojit

úsečku o velikosti této hodnoty, vedla k představě, že jakýkoliv

matematický problém lze vyřešit geometricky.

Postupným vývojem matematiky se ale objevily problémy, které

geometricky vyřešit možné nebylo. Některé tyto problémy se začaly řadit

mezi takzvané klasické řecké úlohy. Nejčastěji mezi ně řadíme kvadraturu

kruhu, rektifikaci kružnice, konstrukci pravidelných mnohoúhelníků,

trisekci úhlu a zdvojení krychle.

1 Tháles z Míletu (cca 624 – 546 př.n.l) První řecký filosof a také první představitel takzvané Míletské

školy. Proslavil se hlavně předpověděním zatmění slunce (585 př.n.l). V matematice znám hlavně díky

větě o obvodovém úhlu nad průměrem kružnice. Mimo matematiku je Tháles znám také objevy v

astronomii. [Sv, s. 612]

2 Pythágorás ze Samu (590 – 500 př.n.l). Pro neshody s tyranem Polykratem odešel do jižní Itálie, kde

založil školu. Škola měla podobu sekty a hrála významnou úlohu v politickém životě. Z matematického

hlediska je potřeba zmínit Pythágorovu větu včetně dalších vlastností pravoúhlého trojúhelníka . Dále

objevili dvanáctistěn a dvacetistěn, figurální čísla a různé aritmetické a geometrické posloupnosti, vztah

mezi hudbou a matematikou, aritmetický, geometrický a harmonický průměr a znalosti přirozených čísel.

Matematika pro ně měla až mystickou podobu a jako sekta byli hodně uzavření [Sv, s. 515],[RV].
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Kvadratura kruhu a rektifikace půl kružnice

V každé kultuře se s kružnicí můžeme setkat jako s něčím

mystickým. Není proto divu, že je, oproti jiným kuželosečkám, zařazena

mezi základní problémy řecké matematiky. Jedná se o jednoduchý útvar,

kterému každý rozumí, ale zároveň výpočet jeho některých vlastností není

triviální. S výpočtem některých vlastností se můžeme setkat například u

Archimeda3, který měl vypočítat složení kovů v královské koruně. Koruna

byla nejen bohatě zdobená, ale navíc kulatého tvaru, takže bylo obtížné

vypočítat její objem [Vi, Arch. VIII, 5]. Archimédes sice výpočet obešel

díky hydrostatické váze, ale otázku obvodu kruhu neopustil.

Dnes se poměr obvodu ku průměru značí řeckým symbolem π4. Pro

výpočet této hodnoty se postupně dosazovala různá čísla. Babyloňané

3, 125 a Egypťané přibližně5 3,16 [Bec, s. 19 – 22]. V helénistickém

období pak Archimédes použil opsaný a vepsaný 96-úhelník čímž se dostal

na hodnoty 223/71 a 22/7. Hodnotu zpřesnil podobným způsobem arabský

matematik Al – Kashi6, když použil 805 306 368 – úhelník a dostal hodnotu

přesnou na 16 desetinných míst [Ji, s.59]. Ludolph van Ceulen7 provedl

3 Archimedés ze Syrákus (287 - 212 př. n. l.) Je považován za největšího vědce Antiky. Měl minimální

vhled do filosofie a dalších humanitních věd. Proslavil se nejen jako matematik, ale hlavně jako

mechanik. Kromě hledání vlastností kružnice je v matematice znám kvadraturou paraboly, definicí

spirály, polopravidelnými tělesy a také svou metodou, kterou se velmi přiblížil k integrálnímu počtu.

Z hlediska fyziky je pak znám zákonem páky, hydrostatického vztlaku a zákony optiky. Jeho život je

znám spíše z různých legend a anekdot, které vypovídají právě o těchto objevech [Sv, s. 612].

4 Konstantu zavedl poprvé William Jones jako zkratku slova περίμετρος (obvod) [Bec2, s. 145].

5 Babylon 3+ 1
8

, Egypt 4⋅64
81

.

6 Džemíd al-Káší (cca 1350 – 1436) znám hlavně jako zprostředkovatel antické matematiky do

novodobé Evropy. Arabská matematiaka řešila v této době hlavně kubické rovnice a rozšiřovala antické

znalosti. On sám potom sestavil goniometrické tabulky [RV].

7 Ludolph van Ceulen (1540 - 1610) Jelikož hledání hodnoty π zasvětil celý život, nese tato hodnota

jeho jméno. Pro výpočet používal stejnou metodu jako Archimédes.
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výpočet přes 4 611 686 018 427 387 904-úhelník [Bec2, s. 102]. Dnes se

pro výpočet používá počítač, který je schopen najít hodnotu vypsanou na

mnoho set stran.

Přesná hodnota π nebyla sice v historii známa, ale analogie druhých

odmocnin dávala představu, že tuto hodnotu lze najít geometricky. Aby

matematický problém měl formu praktického problému, má úloha podobu:

najít ke kruhu čtverec, který bude mít stejný obsah.

U libovolné kružnice, známe jen velikost poloměru. Jelikož vzorec

pro obsah je S=π⋅r2 , máme i jednu neznámou hodnotu: π. Kdybychom

věděli, jak úsečku o velikosti π zkonstruovat, pak bychom byli schopni

vytvořit obdélník o stejném obsahu. Dle obrázku (obr. 1) je obsah malého

čtverce roven r2 . Potom délku jedné strany násobíme číslem π. Zbývá

10

Ilustrace 1

Ilustrace 2

narýsovat čtverec z obdélníku. K tomuto kroku nám už postačí Thaletova a


[…]


roku 1847, kdy jim značnou část ve své topologii věnoval Listing

[De, s. 248]. Nás ale nebude zajímat tzv. uzlovitost, ale které uzly utvoří po

úpravě právě pravidelné mnohoúhelníky. V této části budu odkazovat na

obrázky v příloze. Vezmeme si pásek z papíru a uvážeme na něm uzel. Po

pečlivém utáhnutí nám vznikne útvar, který může být pravidelný

mnohoúhelník. V knize Q.E.D [Pol s. 30] najdeme takto sestrojený

5-úhelník (1.očko), 6-úhelník (2. ambulanční uzel) a 7-úhelník (3). Je jasné,

že různé uzly nám mohou vytvořit plošné obrazce, jako kdybychom silou

uzel přimáčkli. Některé, jako liščí (4.), nám dají obrazec, který sice není

pravidelný mnohoúhelník, ale po jisté upravě papíru by jím mohl být.

Podoba uzlu ale není jednoznačná (po přimáčknutí může vypadat různě),

tudíž nejde o případ pravidelného mnohoúhelníku, jako u očka a

ambulančního uzlu. Jiné uzly, jako dračí uzel, můžeme rovnou vyloučit pro

jejich specifický tvar, který nám nedovoluje smyčku dostatečně utáhnout.

Jak tedy mnohoúhelník nalézt? Kniha Q.E.D nám poskytuje pouze již tři

zmíněné uzly, ale žádný klíč či důkaz.

Můžeme zkusit proces otočit. Pro konstrukci rovnostranného

trojúhelníku najdeme uzel v podobě vznikající smyčky (6.). Vidíme tedy, že

sestrojení rovnostranného trojúhelníka a 5-úhelníka se podobá. Když znovu

pohlédneme na 7-úhelník, vidíme, že i tam je základem očko, přes které

znovu jistým způsobem provlékneme provázek.

Jak správně provázek uzlem prostrčit, je otázka technického rázu, ale

je pravděpodobné, že opětovným prostrčením provazu bychom získali
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9,11,13,…-úhelník. Jak získat mnohoúhelníky, které zde nemáme (sudého

počtu vrcholů), zůstává otázkou. Je možné, že stačí správným způsobem

pracovat s ambulančním uzlem. Každopádně celá problematika už by

musela dostat dostatečný topologický základ, jak o tom píše Keith Devlin,

a vyložení by asi přesáhlo rozsah této práce.

Existují další a další pomůcky. Řadu n-úhelníků můžeme narýsovat

pomocí běžných konstruovatelných úhlů nebo pomůcek pro trisekci úhlu

(hlavně pravítko o dvou bodech). Stejně tak, pokud bychom měli

sestrojenou sinusoidu, stačí úsečku o velikosti π rozdělit na n stejných částí.

Pokud by někdo potřeboval urychleně nakreslit 13-úhelník, pak stačí

vytáhnout z peněženky dvacetikorunu, která tento tvar má.
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Závěr

Závěrem mi už jen zbývá zhodnotit tuto práci ze svého pohledu.

Postupem času jsem zjistil, že o tomto tématu, na rozdíl od mé bakalářské

práce, je napsané velké množství české a cizojazyčné literatury. To mi

poskytovalo řadu výhod, ale i některé nevýhody. Výhodou bylo rychlé

sehnání velkého množství literatury, ve které, pokud jsem něčemu

neporozuměl, jsem měl po ruce jinou publikaci, knihu, článek, který mi

opět napomohl pokračovat v sepisování této práce. Spíše nevýhodou se

zdála být již sepsaná diplomová práce na toto téma, kterou napsala

Michaela Švecová v roce 2006. Když jsem poprvé tuto práci otevřel, zjistil

jsem, že se v některých ohledech dost podobá mému dosud napsanému

textu. Důvodem byla podobná literatura. Až nakonec, když jsem měl práci

hotovou, jsem si uvědomil, že, přestože se v některých kapitolách práce

podobají, jsou jako celek velice odlišné. To je i nenápadná odpověď na

otázku, jestli práce, která už byla jednou sepsaná, má nějaký smysl.

Další častou otázkou je, jak by se dalo v diplomové práci ještě

pokračovat. Po sepsání práce jsem měl jisté možnosti, kam práci rozšířit.

Zdálo se mi ale, že práce by ztratila svoji celistvost. Určitě by šlo ještě

vysledovat další osudy klasických řeckých úloh v starověkém světě a

koneckonců i v pozdější matematice. Mohl bych rozebrat například tzv.

Morley's trisector theorem, který jsme si v prvním ročníku ukazovali v

hodinách geometrie, a další různé úvahy a předpoklady o klasických

řeckých úlohách.

Kapitola konstruovatelnost by šla rozšířit o důkaz transcendence π.

Nejvíce by šlo zapracovat na kapitole přibližných konstrukcí, kde existuje

ohromná řada rektifikací i trisekcí, stejně jako kapitola o mnohoúhelnících.

V kapitole o křivkách bych mohl psát o Archimedově spirále, o které
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jsem psal ve své bakalářské práci, a nebo například o křivce s názvem

Sectrix of Maclaurin. Stejně tak jsem se ale mohl inspirovat prací Michaely

Švecové a připsat do pomůcek Carpentův příložník, nebo popsat české

příspěvky k této problematice. Nakonec i konečná zmínka o uzlech by se

dala rozšířit o zamyšlení se nad některými dalšími uzly (například o uzel

dobrého skutku).

Je pravda, že mám pocit, že jsem mohl sepsat stránek více, ale práce

by tak ztratila svoji vyváženost. Tak, jak jsem tyto možnosti teď popsal, by

mohl postupovat i někdo jiný, pokud by chtěl udělat velikou a hlubokou

práci o těchto matematických problémech.
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1. očko 2. ambulanční uzel

3. 7-úhelník

4. Liščí uzel 5. dračí uzel
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6. trojúhelník a očko

7. rozklad 6-úhelníka
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