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Student Jan Šedina předkládá práci na téma, které je natolik lákavé, že bude zřejmě lidstvo

zajímat a fascinovat zas a znova; řešení třech klasických problémů antické matematiky -

kvadratura kruhu, duplicita krychle a trisekce úhlu a s nimi souvisejících úloh o rektifikaci

kruhového oblouku a o eukleidovských konstrukcích pravidelných mnohoúhelníků.

Diplomovou práci jsem si velice ráda přečetla. Je zřejmé, že byla vypracována svědomitě,

samostatně, dlouhodobě, s užitím zajímavých českých i anglicky psaných zdrojů (jsou

správně uváděny odkazy). Ilustrace mají jednotný grafický styl, jejich vypracování bylo jistě

časově náročné.

Autor se správně snažil propojit různé způsoby řešení problémů, včetně algebraických

a neeukleidovských. Nezapomněl ani na didaktické využití tématu v hodinách matematiky.

Úkolem oponenta práce je však vznášet dotazy, připomínky a hledat náměty pro další

směřování a zpřesnění matematických úvah autora.

Poznámky a připomínky k problémům, které jsou v práci řešeny synteticky:

str. 13 Pověst o zdvojení krychle je interpretována jinak, než bývá zvykem. Především -

věštírna je v Delfách a nachází se na pevnině, kdežto problém měli obyvatelé

ostrova Délos. (Legenda byla doslova převzata z wikipedie.)

str. 14
6
Nevhodný zápis typu: hrana S2 = 𝑎√2

2
, obdobně nevhodný je na další straně:

Hrana V1= x.

str. 16
9
Slovo číselník by bylo vhodnější nahradit např. označením měřítko. Označení rovná

čára nahradit přímá čára.

str. 16
15

Kružnice se nerýsuje z bodu, ale kolem bodu.

str. 17 Axiomy bohužel nejsou převzaty ze Servítova překladu Základů (jistě by to bylo

vhodnější znění).

str. 18 Schází moderní přehledný popis eukleidovských konstrukcí, např:

Jsou dány jisté různé body X1 – Xn , další bod můžeme získat (sestrojit) pouze jako

průsečík dvou přímek určených dvojicemi daných bodů,

průnik dvou kružnic určených dvojicemi bodů (jeden určí střed, druhý

poloměr),

průnik přímky a kružnice danými body určených.

str. 30 V práci se často objevují chyby typu půl-kružnice, má být půlkružnice, dále např.

sestrojit čtvrt kružnici místo čtvrtkružnici.

V ilustraci 19 i v příslušném textu schází stanovení nějaké jednotky (může jí být r).

str. 31 I když autor nechtěl uvést velké množství různých rektifikací, přesto stojí za

zmínku rektifikace celé kružnice, jejíž autorkou je významná italská matematička

Alba Rossi Dell´Acqua († 2011), která má nepřesnost pouze 0,0000014r. Není

uvedeno, že Sobotkova rektifikace kruhového oblouku byla od začátku určena pro

středový úhel do 30° - po nanesení 12 takových „napnutých“ oblouků má

rektifikovaný obvod kružnice o poloměru r nepřesnost 0,0027152r. U Kochaňského

rektifikace to je 0,0001186r.

str. 33-34 Úloha řešená pomocí Hippiovy křivky není vhodně didakticky rozvržena,

vysvětlení je matoucí.

Z obr. 22 by mělo být jasně patrné, jaký časový úsek právě proběhl pro

současné posouvání jedné a otáčení druhé úsečky (např. dělit na čtvrtiny)

a bylo by vhodné v jednom obrázku sestrojit celou křivku v daném čtverci.

Dále mělo být řečeno, že následující postup se týká dělení úhlu na n

shodných částí, nikoliv právě na tři.

V obr. 23 matou celé příčky čtverců a celé poloměry – stačilo vyhledat

pouze průsečíky „svislic“ s Hippiovou křivkou.

Nebylo řečeno, že Hippiovu křivku označil jako kvadratrix Leibnitz právě

proto, že ji lze užít k řešení kvadratury i trisekce. Autor nesprávně používá

slovo Kvadratix, navíc v názvu kapitoly s velkým K.

str. 341 Deinostratos = Dinóstratos, žák Platóna a Eudoxa, vyjadřoval a dokazoval poměry,

nikoliv zlomky, s jednoduchým zápisem např. AG : AD = AD : 𝐷�̂�

str. 36 Schází komentář k ilustraci 26.

str. 37 Mohlo být řečeno, že Archytás řešil úlohu, jak vložit mezi veličiny a, b veličiny x, y

tak, aby platilo a : x = x : y = y : b, což vede k rovnici 𝑥3= 2a
3
, tedy ke zdvojení

krychle.

str. 38–39 Formulace Archimédovy kvadratury parabolické úseče mola být uvedena na

začátku odstavce.

str. 40 Definice pravidelného mnohoúhelníku není úplná.

str. 42 U délek opět schází jednotka měření.

Diplomová práce po všech stránkách vyhovuje požadavkům kladeným na závěrečné práce,

proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím

................................................................. .
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